Dicebat illis zc. Alii dicunt ipsi domino hec fuisse obiecta. Sed a dīneris. et ipsi domino et discipulis potuerunt obici. et cuiuscōb⁹ obiectum sit ad ipsum maxime respicit.

In sabbatis zc. Sabbata significant feriationes. vel que in hoc seculo aguntur a vacantibus superstitōibus iudeozum. vel que in futuro agentur quando in perpetua solennitate manducabim⁹ bona terra.

Nec hoc legistis zc. **Beda.** Quomodo domino ad crimen obij citur. q̄od in sermo pro crimine non tenetur? Verus rex et sacerdos. et ideo dominus sabbati euulsa et sabbato spicas noxa non tenetur.

David cum esuriret zc. **Beda.** Si david et abimelech excusatōe famis mandatum legis transgredientes non reprehenduntur. cur eandem in apostolis famem non probatis.

Allego. David qui cum locis sagit a facie saul. significat christū qui cum discipulis latet principem mundi. David obsernator legis panes cōsecratos manducat. et dat illis qui cum illo sunt. significans sacerdotalem cibum ad vīsum transiū populoꝝ. sive q̄ omēs filii ecclesie sunt sacerdotes vīcti sp̄ulancro ut seiplos offerant.

Intrauit in domū zc. Magna hospitalitatis grā. p̄posito mortis pīcilo. nō declinat hospitē anim⁹ sacerdoti. Et sic nos telem⁹ aliena pīla in nos trāsserē. Sed et verū danid hospitio metis nec p̄o pericolo moris

veni excludunt sacerdotes.
Homo et manus. Beda. *Mystice homo iste humanus genus significat in secondeitate boni operis arefactum pro manu in primo parente ad lignum extensam quia sanat manus innocens in cruce extensa. Et bene manus in synagoga erat arida; quod ubi maius donum scientie ibi maior transgressor subiacet culpe.*

Obseruabant autem. Beda. *Quia destructione sabbati quam in discipulis arguerat probabili magistrorum exculsum exemplo; nunc ipsius obseruando magistrum calumniari volunt; ut si non curet crudelitatis vel imbecillitatis si curet transgressio sionis arguant.*

Interrogo vos. Beda. *Premuens calumniam quam sibi parabant; arguit eos qui precepta legis male interpretando etiam a bovis opibus sabbato ferianum estimabantur; cum lex a semini opere i. a mal' abstinentia precipiat in sabbato. In quo significatur in septima quiete illos qui in sex etatis bus huius scilicet bona fecerunt: non a bonis sed a malis ferias habitueros.*

Animam saluam. Beda. *Corpus curatum de anima salvatore interrogat; quod illa miracula propter animam salvatem faciebat. et ipsa salvatio manum. salute anime significabat. Vel nomine angelic totus homo significatur.*

An perdere. Non est auctor mali deus; sed quos non salvat perdere dicitur.

Extende. Beda. *Instructio rebilitas anime nullo melius ordine curatur; quod elemosinarum largitate, unde dicitur. Non sit manus tua ad accipiendum porrecta; et ad vadem collecta. Quia frustra pro peccatis regatur manus ad teum exteditur; qui has ad pauperes pro posse non extendit.*

Insipientia. *Quia solo labore promoti sunt non enim culpa fuit vel hominis manus extenderem vel illum sanare. Magna insipientia erat deinceps ei tractare cuius beneficiis plurimum indigebant.*

Erit in monte orare. *Nons in quo apostolus eligit et docet alitudine significat iusticie; quod instituendi erat et predicatur ne in infimis remaneant; sed ad superna erigant. Sic et lex in monte data fuit. Apolos prominet abducit; ut a monte per montes suscipiat pacem pro anno annunciantem. Sic et moyses soli lege spiritu intelligens montis verticem in quo deus erat ascensus.*

Mors. *Qui teum orando querit; ad superiora pergitur; verticem curie sublimis ascensit. Orat autem dominus non pro se quasi impotens; sed pro me sicut clemens.*

Unde statim subditur. Et cum dies factus esset vox dei discipulos suos; et elegit duodecim discipulos suos; et elegit duodecim.

Discipulos. *De quibus elegit xii. quos apostolos i. suo loco missos nominavit. Unde. Sicut misit me pater; et ego in vi. in monte ascendens ad se vocatus elegit quos vult; quod non illorum est studium; sed diuine gratia; ut in apostolatu vocaretur. Unde. Non vos me elegeret; sed ego elegerem vos.*

Non sapientes. non divites; non nobiles elegit; ne virtutis pro padronia; ne redemissa divinitas; ne potestis nobilitatis; autoritate aliquos ad gloriam traxisse videretur.

Logonominauit. *No manum primam; sed loge prius quam ab Andrea adductum dicitur. Tu vocatus cephas quod interpretat petrum. Sed volens lucas novum; apostolos non vocare; cum necesse fuerit petrum dicere; breviter voluit innuere. quod non hoc antea vocaretur; sed ita dominus cognominauit; ut non casu factum patetur; sed ex primitudine sacrae personae audiens amenda return.*

Mathem et thoma. *Matthew aperte suo thomum in ordine canonicum militans se supponit; cum a ceteris evangelistis praeditus sit.*

Et descendens. *Electurus apostolus dominus in montana subiit; turbas docturus ad capistrum redit; quod nisi in humili turbam christum vide re sufficiunt; et raro inuenitur quod uulnus turba dominum ad altiora sequitur; vel quispiam debilis in monte curretur; sed extincta ferre libidinum et successa luce sancte pedentem quodque subit culmen virtutum.*

Maritima. *No manu galylea quod hoc non miraculi loco ponunt; sed a mari magno cognominatur. In quo etiam tirus et sydon aperte poterat. Sed quod sunt civitates gentium; proinde non tantum portantur; ut quanta sit virtus christi intimetur. sed etiam exteris civitatibus excitat.*

Cum audiret. *Si dicamus uuos esse sermones ascensit in montem et hunc ibi discipulos et post descendit et fecit istum ad turbam. Si dicimus unum fuisse; ita intelligendu est. quod ascensit in montem et post aliquantulum descendit et ibi fecit monem ubi erat planicies.*

Cum tangit. *Tangit christum qui fideliter credit in eum; tangitur a christo; qui firmat in illo. Qui sic tangit et tangitur; spiritus ipsius fortute sanatur.*

Et ipse ele. o. Et si generaliter omnibus loquitur; spiritualiter in discipulos oculos levat; ut qui intenta cordis aure verbis dei percipiunt; latius sapientiam intimum lumine accipiant; quibus os in monte sedens agerit; ut magna proficeret in eos; stans in campo oculos dirigit; ut auditam patet et intelligent.

Beati pau. *Qui nondum per summum Christum arcem concendere possunt; generalis interim perfectio sunt beatitudine perfundendi; ut paulatinus ad melius ora progressus dum domino in planicie stante litterate auscultant ad hunc quodque in monte sedetem sublimiter ascendent. Nam quoque cordibus adhuc edomanis insistit; hos qui stans affutur. Quos longo studio exercitatos et iacebiles inuenit; his qui quietus residet mystica intimat.*

Beda. *Quod apud mattheum plenarie per viii. beatitudines dicitur in sermone perfectis ad apostolos in summo monte; hoc apud lucam temporibus per quattuor cardinales virtutes comprehenditur in leniore sermone ad turbas in uno. Dicit ergo. Beati pau. spiritus. Ecce temptantia; quae etiam facit cordis iniuriam. Beati qui nunc cluritis; qui patientur alios et misericordant. et*

Inbūnt sua non querētes alienā. Ecce iustitia quae etiā facit misericordiā. Beati qui uicē fletis. Ecce prudentia q̄ attendit q̄ misera hęc terrena. q̄ beata celestia. quae etiā pacē facit. Beati eritis cū o. Ecce fortitudo q̄ facit etiā mansuetudinē. fortis est q̄ vincit irām & alios motus animi. Connexa virtutes. vt qui vñā habeat plures hęc videatur. s̄ ei q̄ fuerit vberior. et vberior premiū. Hospitalitas & humilitas & sanctitas abrahę p̄mendantur. sed q̄ fide p̄ficitur. fide p̄ ceteris meruit principatum.

Qui nunc esu-

Qui esurit esurēti cō patitur. compatiēdo largitur. largiendo sit iustus. equarem se infē riorib⁹ p̄stat. doluz excludit. veritatez regrit.

Qui nunc fle-

it. Qui propter dñias hereditatis christi. ppter panem v̄t ḡter n̄. propter sp̄m celestiu⁹ gaudio p̄fletus. esurēti paup̄tateq̄ de siderat. beat⁹ est multo beator. qui has vir tutes inter aduersa ser uare non trepidat.

Gaudete et ex
Inter odia cordū. in ter probia lingua⁹. in ter manus persequen tia. letio corde versa mimi. intuitu supern⁹ mercedis.

Secundū hec ic
Exēplo prophetarum confortat illos. q̄ re ra dicentes persecutio nem solent pati.

Clerūtamen ve
vo. Matthe⁹ in mo te beatitudines solum modo probor. Lucas vero in campo etiā v̄ḡ desribit improborū. q̄ nudes adhuc audi tores ihinis & terrorib⁹ ad bona sunt p̄pellēdi perfectos satis est pre mūs inuitari.

Clerūtamen ve
d. Cū supra regni ce lop paup̄en esse dicat ex opposito apparet. q̄ ab hoc regno se alienat qui p̄solatōz q̄rit in tpalib⁹. Nec taz di uitq̄ am̄or dūltiāz in culpa est.

Myslice. Dives
populus indaicus. vel hereticus. vel philosphus mūndi. qui vberitate p̄bo rum & faculdig patrocinio electati simplicitate vere fidei sup gressi. thesau ros inutiles addiderāt. sedim vñū sc̄i te generatōe xp̄i disputationes. qui in futuro egescatē fidei signe recognoscet. cibūq̄ p̄fidig que in p̄nti ructat eterno macerati lemnio cām tanti suplicij esse scient. Eritis tps cū risus suos luge ant. quib⁹ bñ dicite. Vḡ cū bñdīreñt vo. ho. q̄r dñ bic placēt potētib⁹. male dico p̄petuo se subdūt. q̄r sic paup̄es esurētes. flētes. in probitate malorū probantur. sic dñm̄tis. epulis. risuq̄ vacāces. mala obsequētū chentela. maiorem sōuent ad penam.

Qui saturati. Qui inter diuites amplius abundatis. sic diues q̄ in duebatur p̄. & b. & epulīq̄ de digito lazari querit guttam aque.

Cle vobis qui ri. Salomon. Cor sapientis ubi est tristitia. cor stul totum ubi est leticia. docens stulticiam ridentibus. prudentiam stentibus ascribendam.

Benedixerint. Magna pars p̄gnē est p̄cōr. sua scelerā nō mō non

argui. s̄ insuq̄ quasi bñ gesfa laudari.

Diligite inimicos. Et dico quid ab inimicis possint pati. supponit qualiter ad ipsos se tebeant habere inimicos. & hic ecclesia non late imbuuntur s̄ validiore charitatib⁹ cib⁹ roborat. Nō sufficit nō odissit s̄ qđ vla hñanam naturā est p̄cipit diligere. & cū lex vicissitudinē imperet vltionis. euangeliz inimicis charitatē. odij⁹ benignitatē. maledictis vota. perse quentib⁹ patientia. esurientib⁹ etiam gratia remuneratōis impertit.

Prate pro calū

De prop̄bete videntur imprecari. non vota sunt optantium. sed p̄ nūciatōes futuro. & ip̄ eni p̄ inimicis orabāt. **Et qui te per**
cussit. Cū charitas patiens sit. tebet patientiam. verberantib⁹ sustinere. cum benigna sit. non tebet responde maledictis. si non querit que sua sunt. non tebet resistere rapienti. si non emulatur. nō tebet odisse inimicū.

Drebē illi. Om̄ni autem petenti te tribue. t̄ s̄ do uū. fundū. & generaliter quamcunq̄ pecuniam. t̄ s̄ cum lite & qui aufert que tua sunt ne repetas. Et prout vultis ut faciat vos.

Et ab eo qui aufert tibi vestimentum. Et ab eo qui aufert tibi vestimentum. etiam tuūcam. nō prohibe. s̄ uia paz est nō nocere. addit de beneficis. s̄ rem uel corectōes. **Et si diligitis eos qui vos diligunt:** Ideo quia. **Et si diligitis peccatores.** Et si diligitis peccatores. diligentes se diligunt. **Et si beneficeritis his qui vos diligunt.** Ideo q̄ s̄ uel nobis diligunt. q̄ vobis gratia est. **Siquidem et peccatores diligentes hoc faciunt.** Et si mutuum dederitis his a quibus speratis recipere. q̄ gratia erit ueratis recipere. non pro deo datis. **Hoc modū bis:** Naz & peccatores s̄enerantur peccatoribus. ut recipiat equalia.

Clerūtamen diligite inimicos urōs

Quod te vestimento
et tunica dicitur. in alijs est faciendum que aliquo iure temporali nostra esse dicimus.

Si enim hoc necessarij
hoc imperatur. multo magis superflua p̄tem nere p̄cipitur.

Me repetas. Quia charitas est patientis. benigna est non

tm̄ iniurias inimici fortiter sustinet. s̄ etiā amici quoq̄ grām benigna que nit. vt beneficij alij⁹ trahant.

Vñ latius instruit subdēdo. Et si diligēcos.

Et prout vultis. Ne videatur legem dissoluere in beneficij vicem. Ieruat. quam negligit in iniurijs. Nec aut prout faciūt. sed put vultis. vt f. vo. ho. & vos fa. illis. vt vicissitudo sit cumulatōr. cū votis actus equatur.

Et non tm̄ iam ad amicos opera charitatis extēdite. sed etiā ad inimicos

vt amici esse incipient. & prius affectū dilectionis. & postmodū opera extende charitatis.

Etsi diligitis. Quātū vobis gradus professiōis eximior. ita nece est vt cura x̄tūl sit vberior. vt etiam nō amātes. charitatis suu amplectamini.

Duo sunt genera beneficij. vel cū benivole donam⁹ qđ damus. vel cū redditu commodamus.

Clerūtamen diligite. Postq̄ dilectionem. et mutuum beneficium peccatores quasi instructuola redarguit. nūc qualiter hic a fidelib⁹ fructuose fieri debent ostendit. quasi q̄uis peccatorib⁹ nō profit talis dilectio. & mutuum

beneficiū: tñ vos diligite: non tm̄ dñctu nature sicut illi amicos: sed altōn gradū virtutis inimicos.

Cobi in tres partes diuidit iusticiā. vñā in teū. que pietas dī. Alterā in parētes. vel reliquā humānū gen? Tertiā in mortuos: vt his exequiāx in ista solvātur. **S**z dñs legis oraculū. z philosophic fastigii super gressus in eos quoq; qui leserint. pietatis porrexit officium.

Nichil inde sperantes. Non in hominē spēm mercedis figentes.

qui sine reddat qd̄ cō
modastis. reddet tam
z reus quo iubente fe
cistis. sine non red
dat hereditas vñā in
eternū erit.

Estote ergo z. Pluit super malos. p
uētis terra nō negat
idem sol bonos et ma
los illuminat. M̄ysti
ce pluim iudeoz pro
phetici pluim irrigat.
z nō merētib; radius
eternū sol refusit. Si
illi crediderint. esto
te eis misericordes. do
cendo. z extollendo. z
nolite temere iudicare
ne quis sui sc̄ius deli
cti in alterz cogat fer
re sententiam.

Nolite iudicare
Sunt quēdaz media
et incerta quo animo
fiant: quia bene z ma
le possunt fieri. Nesci
mus etiam qualis fu
tur? est qd̄ nunc ap
paret malus. te cuius
correctione desperare
eumq; quasi abiectus
reprehendere temerari
um est.

De apertis que bo
no animo fieri nō pos
sunt. permititur nobis
indicare.

Eadem quippe
mensura z. Bene
raliter de omnibus po
test accipi: quo mente
manu. lingua. aḡatur
qui sc̄im opera sin
gulorū reddet tens?

Eadem quippe me
smb. Non iniqua mensura rependet te: s; est ac si dicat: ipsa temeritas
iudicandi z iniqua mensura tibi nocet. te puniit. z sepe non illum te quo b
agis. vel si recte indicas z metritis tibi prodest. te saluat. z si aliquādo non n
illum cui hec impendis.

Dicebat autem il. z. Similitudinē per quam iūnitat ad elemosi
nam danda z ad dimittendaz iniuriam.

Nunquid potest cecus cecū? Si contra violentū ira te ceceau
rit. si contra petentē auarus eris. nunquid viciata mente tua. viciū eius cu
rare poteris? Nec soluz qui tibi iniuriam fecit: sed etiā tu qui ferre nescis re
us eris. Sed si improbitas illius te tranquillū inuenit. z ille penitebit. z tu
de patientia coronaberis. qz cecum vidente oculo. i. sereno corde qd lumē
ducere curasti.

Sicut magister. Deus nō suas vlciscit iniurias: sed tolerando per
secutores mitiores reddere voluit. discipuli qui homines sunt hanc regulā
perfectionis teent imitari.

Quid autem vides festucam? Vere peccans peccante castiga
re non valer: quia qui luxuria vel odio vel alio vicio prouenti. lenia hec
vel nulla indicantes. graniter increpat illos quos a statu mentis rident.
vel ira vel aliquo leni peccato perturbatos. hi tales amant magis vitupi
re z condemnare. qz corrigeare z emendare.

Non consideras. z. Aperte oculus male videt. s; iactantiam sui
dum alq; vult mederi: sed cecus se nō valet intueri. dñ in hoc tēteri cadit.
Procula z. Si quem vis reprehendere. primū vide si similis ei sis.
qz si es: pariter ingemisce. z noli enim tibi obtemperare: sed pariter cona
rimone. Qd si non es similis. tamen quia olim fuisti. vel esse potuisti. con
descende. z non ex odio sed misericordia argue. Raro ergo non sine magna ne
cessitate sunt obiurgationes adhibend; z non nisi respectu tēi. remota ab
oculo trabe.

Tz **L**enius crimen. vel quicquid turbat oculum
mentis. **Q**uid autem vides festucā
eius. **F**estucā granus crimen.
in oculo fratris tui. trabem autēz
qz intentione.
que in oculo tuo est nō p̄sideras?
Non potes minus vt iam in fratre emendare:
donec manus vt odium. vel inuidiam pepuleris
de corde tuo.
Aut quomodo potes dicere fratri
tuo: frater sine ejūciam festucāz de
oculo tuo: ipse in oculo tuo trabē
non vides: hypocrita ejūce primūz
qz non enim est p̄ius doctor ali⁹ ydoneus me
deri. qui nondum se sanauerit
trabem de oculo tuo: et tunc per
spicies vt educas festucāz de ocu
lo fratris tui. **N**on est enim arbor
voluntas. **O**pera.
bona que facit fructus malos.
voluntas. **O**pera.
Neç arbor mala faciens fructuz
uel de
bonuz. **U**naqueq; enim arbor ex
fructu suo cognoscitur. **N**eç eni
de spinis colligunt fucus: neç de
rubro vindemiant vuam. **B**onus
homo de bono thesauro cordis
spontenū operis
sui profert bonuz. z malus homo
thesaurus cordis idem est quod ra
dix arboris. quod de corde profertur idz est qz
de malo thesauro profert malum

Ieiunia enim z oratio. z hmōi sunt simulatis vt z bonis. Sed nō teent
ones pelleas suas reponere etiā si aliquā lupi eis se ptegant.

Cognoscitur. Non a veste: sed ab operib; que fiunt ab eis cognoscū
tur. Quia vt spina non facit vuam. sic bona arbor bonum. mala malum. z
non econuerso.

Neç enim de spinis. Non te spinis. id est. sollicitudinib; m̄si. fucus. id est. dulcedo resurrectonis neç te rubo. i. punctōne vicioz. **V**ua
id est. fructus animi que sicut vua proxima terrenis corrūpitur. in superiori
rib; maturatur. vel te carne que generat spinas z tribulos. non vindemias
m̄s christū qui sicut vua pependit in ligno.

Spina z rubo heretici a quib; nullus sapientiā sanctitatē vel virtutem
potent inuenire: sed p̄scindunt z cruenter approximātes. **V**ua z fucus dulcedo noue conuersatōnis
quam christus in nobis esurit. z fernoz dilectionis qui letificat cor homis.
Non te spinis et rubis vua vel fucus: qz mēs adhuc hois veteris pressa
suetudine. potest quidē simulare: sed nō ferre fructū noui hois. Qd si qz sc̄ā
vel dicta maloz prosumt bonis. nō ho faciūt mali: sed sit te illis cōsilio tei

Proferat bonum. Diligit inimici. om̄i petenti tribuit et hmōi.
Proferat malū. odit amici. auferat aliena. non dat sua z hmōi que tensū
dicat sc̄im intentionē cordis. z vere: qz te bono vel malo corde procedit.

bonus vel malus tebet indicari fructus; qd et abundantia cordis qd interius latet loquitur os; id est procedit exterius effectus; tam in verbis qd in factis hoc est qntum ad divinum examen cui loquitur os cordis. **Quia** et qua intentione verba procedunt non ignorat; qui etiam verba que exterius bona videntur; qd ex mala radice procedunt; non bona esse iudicant. **Vnde** subdit **Quid autem vocatis me domine deus tuus?** **Quasi**; quid folia recte confessionis vos germinare iactatis; qui nullos boni operis fructus ostenditis.

Contra abundantiam cordis os. **I**nferioris locutionem

vniuersa que actu vel cogitat de corde proferuntur; dñs significat naz et verbū p̄o facto solet ponit. **Vñ.** Non fuit verbū qd nō ostēderet eis.

Quid autem vocatio videtur fructus boni arboris; sed qd nō procedit de pinguedine charitatis; deus non bonū iudicat. **Quis autem bonorum malorum re fructuum vera discretio sit.** sub alia figura supponit. **D**is qui veit ad me.

Omnis qui. **I**nferioris de aperte malis. de vere et simulatis bonis dñi disputauit; bonos auditores ubi sibi ipsi malos dyabolo assimilat. **Quia** sic christus varijs hominum personis vñaz eccliam construit. erudit. gubernat. in vitaz eternam perduraturus sic bonus auditor varijs virtutibz supernā sibi mansionē edificat in futuro cum christo de dedicatione letaturus. **E**t sicut dyabolus obdientes sibi de celo ad terrena. et ad peccata trahit. rbi non est fundamentum; quia mālum est sine substantia. et semper in deteriora precipitat; sic malus auctor sin sit iniciatus

mysterijs christi; sine ex toto alienus; quasi in puto sine fundo precipitat; non innenit rbi se retineat; sed cū venerit in profundū malorum p̄ennit.

Fodit in altū. Fodit in altū qui preceptis humilitatis terrena omnia de suo cordibz funditus eruit; ne propter aliquid fluxibile deo serviat; et in concussum in eis habeat mansionem.

Posuit fundamēta. Fundamenta pluraliter doctores singulariter fundamenta; doctor doctoz christi.

Mora. Fundamēta domus intentiones bonae p̄uersationis; quas per humilitatem xpianā exhaustis superuacuarū cogitationū ruderibz perfectus auditor in se inserit; hoc in se spūaliter agens; quod christus in vniuersa ecclia generaliter agit.

Inundatione autem. Hanc inundationē alibi portas inferi appellat; et portae inferi non p̄e; ad eū. Hec inundatio tribus modis fit; qd temptatur quisq; a propria p̄cupiscentia; vel falsoz fratum ip̄obitate; vel aperta exteriori impugnatione.

Illisum est. Potest per impetū fluminis extremi indicij discrimen intelligi; quando ecclia utraq; est consumata; om̄is qui se exaltat humiliabitur; et qui se humiliat exaltabitur.

Domui illi. Singulz nostrz domus quotidie; vel inimicorum spirituum vel improborum hominū; vel sue ipsius mentis vel carnis inquietudine

pulsantur. **E**t quantū propriis viribz fidunt inclinantur; quantū inuidissime petrē adherent; latefactari nequeunt.

Supra terram zc. Dyabolus mundū qui in maligno positus est super terram edificat; quia ad terreno p̄ amorem trahit. Sine fundamento edificat; quia peccatum in propria natura non subsistit; quia malū substantia non est; quod tamē vñiq; sit in bona natura coalescit; vel sine fundamento; id est; sine fundo. **S**icut ergo qui in puto mergitur puto retinetur; sic anima lapsa quasi in quodam loco fundi consistit; si in aliqua peccati mensura se retinet. **S**ed cum peccato in quo labitur non potest esse contenta; dum ad deteriora quotidie dicitur; quasi in puto qd concidit fundum quo figuratur non inuenit.

Concidit. Om̄is conscientia que spefixa in deum non permanet in temptationibus non valet persistere; et tanto plus agitur; quanto plus in illis quemadmodum sunt a superioribus disingit. **E**t vere oēs mali vel ficta boni; ingruea qualiter temptatione; peiores sunt.

Confidit. Om̄is conscientia que spefixa in deum non permanet in temptationibus non valet persistere; et tanto plus agitur; quanto plus in illis quemadmodum sunt a superioribus disingit. **E**t vere oēs mali vel ficta boni; ingruea qualiter temptatione; peiores sunt.

Confessio. **I**nferioris in loco campestri. impletet omnia; verū ad quā descendat de cacumine montis ab sua in aures plebis; intravit caparauit. **C**enturionis autem cui insdam seruus male habens erat

Sicut fide precantis deum; et misericordis christi pietate fuisse uite redditus; in quo notatur; qd sic inimicos dilexerunt ut morti eriperent; et spernent salutis perpetuae daret

Moriturus. qui illi erat preciosus

Et cum audisset de ihesu; misit ad eum seniores indecorum; rogans eum vt veniret et sanaret seruum eius. **A**t illi cum venissent ad ihesum; rogabant eum solcite dicentes ei.

Quia dignus est ut hoc illi pretest. **D**iligit enim gentem nostram; et synagogam ipse edificauit nobis. **I**hesus autem ibat cū illis. **E**t cum iam non longe esset a domo; misit ad eū centurio aicos

Sicut militari timore deposito; reverenter sumit; ad fidem facilis; ad bonoscentiaz promptus.

Dicens Domine noli verari. Non enim sum dignus ut sub tectum

Misit ad eum. **D**ivina prouidēta seniores iudeoz mittuntur; et eis p̄mitibz languidus lanatur; ut inexcusabiles sint si credere noluerint.

Centurio amicos mittit; ne presentia sua reverendiaz domini gravare videat; et officiū officio puocasse. **S**ignificat autem; qd nos qd de genibz credimus ad deū nō ipsi vere possumus; qd in carne videre nō possumus; b; ad residentē in textera p̄ris. **G**entilis p̄p̄ls qd cēturio stipat milite virtutē et spū alii p̄fectōne qd in cētu significat. **S**ublimis; nichil terrenū a dño sibi suis reqrens; b sola eternae salutis gaudia; et hi p̄ suis; i; p̄ his qd adhuc spū seruitus in timore p̄mittit; dñi supplicat; ut eis paulat̄ ad supiora proneatis; perfecta dilectione foras mittat timorem.

Matthēz dīc cēturionē accessisse; qd p̄ fidē intelligēdū est. **P**er fidem enim vere ad deū accedit; qd in cēturiō a dño p̄mēdat. **N**ō inuenit t̄f; in isti. **P**orro lucas ordine quo gestum est execq; ut intelligere cogemur; qd eum accessisse dicit mattheus.

Henteim vero. **M**atthēz. **C**ētūl p̄p̄ls cuius figura gestat cēturio; nō lōge h̄z a domo ibm; rāzis sub tecto mutare nō audet; qd p̄p̄ timētes eū salutare ipsius qd naturali lege recte vtit; ut bona qd nouit opat; eo illi qd vere bonū ē appropriat. At illi qd errore gentilitas crīa iuxterat aptari p̄t; qd alibi dī.

Quidā enī ex his te longe venerūt.

Ihesus autem ibat. Solo verbo potenter curaturus; ad humilitatis

Lucas

commendationem visitare dignatur languentem. et qui ad sanandum regni filii ire noluit. ne diuitias honorasse videret. ad fernum vadit. ne seruire conditione sparsisse putaret. **L**ucifer fides in opibz duz sanat; s plus operatur humilitas in affectibz dum vadit.

Non sum arbi. Propter vite gentilis pscaz. granari semagis dgnatione putauit dñi q̄ iunari. nec posse h̄c hospitē xp̄m. cui⁹ ⁊ si fide p̄ditus. nondū tñ sacramētis imbutus. Sed q̄ qd̄ infirmitas bñana nō presumit. divina grā da

re nonit. in figurā gen
tis ipsi⁹ suā fidē nō
dum cathezizat⁹ a do
mino landari. ⁊ fami
lum sanari p̄moneruit

Nam et ego z̄
Si ego homo sub a
sio possuz imperare mi
noribz. quanto magis
tu qui sup omnia bñs
famulantes angelos.
potes per eo ⁊ ministe
ria sine corporis pñtia
dicere infirmitati ut re
cedat. ⁊ recedet. ⁊ san
tati vt veniat ⁊ veniet

Nec in israel.
Fides ist⁹ etiā electio
ribz ⁊ deum videntibz
defertur. Etia in isto
vno fides gentiū p̄fer
tur israezi.

Et reuersi sunt
Mattheus plani⁹ ex
plicat q̄ dicēt dño. si
cūt credidisti fiat tibi
sanar⁹ sit puer. Sed
mos est beato luce ab
alij plane exposita bre
uiare. vel etiā de indu
stria preterire q̄ breni
ter dicta ab alij vel o
missa solerti⁹ diluci
dere.

Conuenerunt ser
vantes dno lanat
ser⁹ q̄ p̄t meriti do
mini etiā seruus suffra
gari. nō tñ fidei meri
to. b̄ etiā studio disci
pline.

Et factū est z̄.
Post sanatu innum̄
suscitat mortuū. q̄ in
firmitas p̄redit morte

Que vocatur.
Nam ē citas galile
i scđ miliario ibator
contra meridiez iuxta
endor qui est vi⁹ gn
dis. Nam aut̄ interpretat fluctus vel commotio.

Lum appropin. Beda. Cū verbū caro factū gentile plumb per por
tas fidei ad celestem hierusalē induceret. ecce iudaic⁹ p̄ls minor ppter per
fidia defunctus effertur. quē mater ecclia n̄l in mūdo q̄ propriū possidens
mltis p̄lōz turbis circuēpta. pio affectu plorat. ⁊ ad vitā p̄ijs lacrimis re
uocare labrat. Quod ⁊ interīm in paucis indec̄oz conuenis. ⁊ tandem in
plenitudine impetrat.

Ecce defunctus. Defunctus qui corā multis extra portam effertur.
significat criminali peccantē. ⁊ peccatū non cordis cubili tegentē. sed indi
cio operis vel locutionis. quasi per ostia suę cimitatis alij propalantem;
quem sicut vnicum deflet mater ecclia. que licet ex multis collecta perso
nis. vna ē tñ h̄go mater ecclia. figuli ante filij. porta qua effertur. aliquis
est de sensibz quo aliquis in peccatū corruit. vt qui videt ad concupiscen
dum. qui auren̄ ociosis. vel turpibus audiendis. qui linguam commodat
litigij.

C

VII.

Filius vnicus ma.s. Ambz. Adam de terra portatur a quattuo
elementis unde homo constat. tangitur loculus a deo. id est lignum crucis
quia perij adam per lignum paradisi. homo a terra portatur. q̄n sola ter
rena cogitat vel quādo eger est. ⁊ ambulare nō pot. Ab aqua portatur. q̄n
luxuriarū cogitat. vel q̄n p̄ primū frigore corp⁹ tangi nō potest. Ab aere
portatur. q̄n omnia pro laude humana facit. vel q̄n p̄ egritudine flare
non pot. Ab igne portat. q̄n auariciaz cogitat. vel q̄n p̄ nimia febre tangi
non potest.

Et turba. Multi
cu dno. mlti cu vidua
vt viso miraculo mlti
rei laudatores ⁊ testes
fiant

Tetigit loculū
Loculū quo effertur
secura desperati pecca
toris est p̄scientia. q̄n
fert sepieliendū. vel im
mūda desideria vel a
dilantū blandimenta
q̄z quāsi agger ter
re peccantes obrunt

Sed dño tangēt es
cientiā peccatoris. fu
turi metu iudicij. tur
ba carnaliū volunta
tum. ⁊ iniustaz lauda
tionum coleretur. et
mēs ad se renersa deo
vocanti ad vitā occur
rit. ⁊ r̄ndet obediendo
saluator.

Loculū quo defer
tur corp⁹ est humanū.
portatores sunt mali
mores. qui ipsum cor
p⁹ ad mortem trahunt
Sed ihesus loculū tā
git. cū fragilē naturaz
in ligno crucis erigit.
Lunc stant funeris por
tatores. q̄r non valēt
sicut prius ad morte⁹
trahere. tunc loquitur
ihesus. i. monita salutis
infundit. Quo verbo
audito languidus ad
vitam erigitur. ⁊ loq̄
de eo bonis actibz. ⁊ sic
redditur matr.

Etre sedet. Tres
mortuos suscitavit do
minus. filiū archisyn
gogi in domo. i. in co
gitatione. filiū vnicuz
matris in porta. i. in h
abla. ⁊ in monumē
to. i. in opere

Visitauit. Duz ⁊ verbū semel incorpari p̄stituit. ⁊ quotidie sp̄nsan
tum in corda hominū vt suscitentur mittit.

Et nunciauerunt. Ambz. Non simplici corde. sed inuidia stimulā
te. Un alibi querunt dicentes. Rabbi qui erat tecū trās iordanē cui testi
moniū p̄bilebas e. b. b. ⁊ o. renūt ad en. Quibz tñ r̄ndit iobs. Quia nō
p̄t homo accipere quicq̄ nisi f. e. d. ⁊ celo. quibz verbis se purū hominē ⁊
ihesum dei filiū dederabat. Ambro. Sed q̄ inuidia. adhuc expelli neq̄
bat. mittit eos ad ihesum vt hac occasione videat signa. ⁊ correcti credat
in ihesum. ⁊ magistro interrogante sibi dicant. Tu es qui ventur⁹ es?

Beda. Greg. Non ait qui venisti. qualsi. Cū ab herode interficiēd⁹
⁊ ad inferna lum delcensur⁹. tebro te nūciare infesi q̄ nunciaui superz. In
conueniat filio tei mori. an alium ad hęc sacramēta missurus es? Potuit
enī phates pius quem venturū p̄dicerat. non credidisse moriturn. nec fide
sed vītate dubitauit. q̄ lapsus amoris fidem non impedit. Talis enim la
pſus est religiosus.

Allego. Iohannes figura est legis que prenunzia christi pectoribus fidorum quali carceribus luce vacuatis inclusa tenebatur. ne plenū testimonium dñic dispensatōnis sine euāgelij attestatione proferret. Dicit ergo discipulos ad christū. vt supplementū sc̄iētē assequātur; qz plenitudo legi est chris̄tus. vt qz plenū mutabat dicta sine factis. eo fides plenior gestor testificationibz. qz verbōz spōsionibz exhiberet. et que tūc in pectoribus iudeoz resoluta obscurata lege nūcēbat eo ipso spectaculo dñic crucis. et pleno resurēctionis testimonio pādere. Ergo lex dñe. bie christū venturum nūciat. euāgelij vbi tot miraculoz exhibitionēs certissime cōfirmat.

Et respondens dicit. Sc̄ens ihelus neminem sine euāgeliō plene posse credere qz sicut fides a veteri incipit testamento ita implet̄ in novo. interrogatus de se. nō verbo aliquo sed factis se ē signauit. nō r̄ndens ad ea qz interrogabantur. sed ad scandaluz nūcioꝝ.

Ceci vidēt. Ecce plenum testimonium qz sit fili⁹ dei. hec. nante euāgelij. vel rara. vel nulla. Unde tobias oculos recepit. et hoc fuit angeli nō hominis medicina. Helyas mortuū suscitauit. ipse tñ roganit et fleuit. Helyesus leprosu[m] mudi fecit. non tam ibi valuit precepti autoritas. sed mysterij signa. Sed qz adhuc ista sunt dñicē testificatio[n]is parva exempla. ad dit post supradicta de cruce et obitu et sepultura. quod est plenitudo fidei. Nulla enim maius dñicē p[ro]fōne ē testimoniz. qz toto se vnu obtulisse pro mūdo. B solo. plene dñs declaratur. sicut etiaꝝ a iohanne declaratus est. Ecce agn⁹ dei. ecqz tollit peccata mundi.

Beatū est z. Quali mira quidem facio. sed abiecta pati non dēsignor. et canendū est hominibz. ne in me despiciant morē. qui signa venerantur.

Qui nō fuerit. Grego. Qui te potētia diuinitatis nō dubitanterit. hoc non contra iohannē. quem mox adeo commendat. sed non cretentes a perfidia renocat. et iohanni exponit quod querebat. qz deus saluos facie di et d. d. e. m. Tisist tot signis et vñtibz fidelis nō potuit te morte eius dñbitare sed ammirari. sed infidelium mens scandalū in illo pertulit. cū et post miracula morientem vidit.

Quid existis in z. Vbi monuit discipulos iohannis in cruce. et minicē esse credendū. quersus ad turbas. ad virtutē paupes. puocat. ne ex altati corde. mēte instabiles. consilio infirmi. speciosa vñlibz. gernis caduca p[ro]ferrent. sed crucē potius qz mudi falera tollant. Et ideo laudat p[ro]sonam iohannis. qz post habito amore vñtē iusticie formā nec mortis timore mutauit. Deserto mūdū p[ro]pat. qz adhuc incultus et sterilis. in quē nō est ita p[re]deundū. vt hoīes mēte carnis inflatos et virtus vacuos. et de fragil mundi gloria iactantes. p[ro]tem⁹ esse imitandos.

Arundinē. Be. Per arundinē carnalis anim⁹. qui cū sanore vel tracōe tangit. in quālibet parte inclinat. Sed iohs nō est arūdo vento agitata. qz illū nec grā blandū. nec cuiuslibet ira faciebat asperū. nec p[ro]sp[er]a erigebant. nec aduersa inclinabant.

Quid existis illi. Be. Nō in deserto ioh̄em videre cupiebat. qui erat clausus in carcere. Lot⁹ g[ra]m sermo spūaliter est intelligendus.

Mol. ye. Per vestē corpus hūanū intelligit. Propheticō g[ra]m exēplo ad virtutē subeide. vniuersitate. Ecce qz veste preciosa. Quibus fluida dīnitatis mēbra solūntur. exteros celestis regni. sub iure dyabolō. qz sunt reges te nebrarū. intra habitacula būi⁹ mūdi p[er]seunt.

Alle. Ioh̄en fuit mollibz induit⁹. qz vīta peccantiū nō blādinēs fuit. s[ed] aspe icrepauit

Greg. Nota rigida vita et p[re]dicatio d[omi]ni palacia mollii teclinarū. qz frequentant inolibz induit⁹ adulates. Nō putet in flaxu et studio vestiū p[er]tineat. Alioqz te asp[er]ate vestiū nō laudare.

Officiū p[ro]p[ter]e vētura p[re]dicere. nō etiaꝝ demonstrare. Maior p[ro]p[ter]a in quo finis prophetarū.

Plusq[ue] pro. z. Quia angelini nāmra. s[ed] officiō. qz supernā inducē nūciare mittit.

Dico aut̄. In hū p[ro]fert p[ri]archis et cōtibz h[ab]entis monētis. s[ed] qz cōtibz in foro. et loquētibz ad inuitētē et dicētibz. Cantaūmus vobis.

Sed quid existis videre? prophe[ti]a. Qui ponunt pulvinaria sub cubito. qui vitam peccantium palpant. non pungunt. ce qui in veste p[re]ciosa sūt etiā de licijs. in domibz regum sūnt.

Sed quid existis videre? prophe[ti]a. Qui me uenturū non tantū p[re]dicti. sed etiaꝝ digitō demonstrauit. Utiqz dico vobis. et plusq[ue]. In malachia. prophetā. Dic est de quo scriptu[is] sūnūcium. est. Ecce mitto angelum meum an-

to. Audies ipsum dñm de iohibz magnitudine. disponente restat intelligi.

Iustificauerūt. Iustificat⁹ p[ro]p[ter] baptismū. dñi boies. p[ro]p[ter] p[re]fēto se iustificat⁹. s[ed] i[st]ep[er]t. Et iustificat⁹ in co. qz nō per p[er]tinaciam p[ro]futurā. s[ed] p[ro]iusticiā dei mun⁹ agnoscit⁹. Iust⁹ eni⁹ dñs et i.d. In eo g[ra]m iustificatio dei est. si nō ad indignos et nōrōs. s[ed] ad innocētes per ablutionē factos. etiam ad iustos videat sua mūera p[ro]fusisse. Qui g[ra]m p[ro]fetē deo p[er]fessio. iustificat⁹ teū. cedes ei vincēti. et ab eo grām spāns⁹ baptisnatē. g[ra]m iustificatur deus. in quo est p[ro]fessio et venia peccatorū.

Lui ergo z. Laudato ioh̄e. trāsit ad increpandū illos qz nec p[ro]dicatōne iohannis moti sunt. vel ipsi⁹ christi p[ro]dicatiōne despiciunt.